Auserte ergo perditam simulationem, si de moribus non vultis, saltem de litteris vestris: ne lingua vestra cum vita vestra, tanquam ille primus homo cum gente tenebrarum, mendacibus, non elementis, sed verbis pugnare videatur.

CAPUT VI.—Sed ne in homines potius non impletas ea que sibi praecipiuntur, quam in ipsa sectam vanissimi erroris me ista dicere quisquam reprehendat, hoc dico: Talia sunt ipsa praecpta Manichei, ut si ea non faciatis, deceptores; si autem faciatis, decepti sitis. Neque enim Christus vobis precepit ut herbam non evellatis, ne homicidium perpetratis, qui discipulos suos per segetem transeuntes et esorientes, vellere spicas sabbato non prohibuit (Math. xii, 1), unde convinceret et præsentes Judeos, et futuros Manicheos: illos, quia sabbato fiebat; istos vero, quia fiebat. Sed plane Manicheus precepit ut otiosis manibus vestris, de homicidiis vivatis alienis: et illa quidem falsa sunt bonicidia, sed vestra sunt vera, cum tali demoniorum doctrina miserias animas trucidatis.

CAPUT VII.—Inest tamen ille haereticus typhus, intolerabilisque superbia. Vides, inquit, in me Christi beatitudines illas que Evangelium faciunt; et interrogas utrum illud accipiam? Vides pauperem, vides mitem, vides pacificum, puro corde, lugentem, esurientem, silentem, persecutum et odia sustinentem propter justitiam; et dubitas utrum accipiam Evangelium? Si hoc esset justum esse, justificare scipsum, verbis suis volasset in celum homo iste, cum haec loqueretur. Sed ego in delicias Fani si non invehor, notas omnibus Auditoribus Manicheorum, et eis maxime qui sunt Romæ: tales propono manicheum, qualem Constantius requirebat, cum illa praecpta exigebat impleri, non qualiter videri solebat. Et illum tamen quomodo video pauperem spiritu, qui tam superbus est, ut animam suam Deum credat, nec captivum erubescat³? Quomodo mitem, qui tantæ auctoritati evangelicae movunt insultare, quam credere? Quomodo pacificum, qui naturam ipsam divinam, qua Deus est quidquid est, qui solus vere est, perpetuam pacem habere non posuisse putat? Quomodo puro corde, in quo tumultuantur tam sacrilegia et tam multa figura? Quomodo lugentem, nisi Deum suum captum et ligatum; donec solvatur et evadat, ex quadam tamen parte decurtatus, que in globo tenebrorum a Patre ligatur, et non lugebitur? Quomodo esurientem et sitiensem justitiam, quam Faustus in scriptis suis non addidit, credo ne sibi deesse videretur, si eam se adhuc esurire ac sitire fateretur? Sed quam justitiam isti esuriant et sitiunt, quibus perfecta justitia erit, damnatis in globo fratribus qui nihil suo vitio peccaverunt, sed hostili tate, contra quam eos Pater misit⁴, inexpiabiliter infecti sunt, insuper triumphare?

CAPUT VIII.—Quomodo persecutions et odia sustinetis propter justitiam, quibus haec sacrilegia praedicare et persuadere justitia est? Pro qua impia per-

¹ In manuscriptis, *ex fide non facta* surgentem.

² Aliquot MSS., *fidem vestram fucare mendacis*. Alii quidem cum editis Am. et Er., *fidem vestram pugnare cum mendacis*. Cistercienses duo codices, *ob fidem vestram pugnare n*.

³ Am. Er. et plerique MSS., *nec captivus erubescat*.

⁴ Am. Er. et MSS., *quo eos Pater misit*.

versitate , propter christianorum temporum mansuetudinem , quam parva et prope nulla patiamini , cur non cogitatis ? Sed , tanquam ex eis fatuisque loquaciorum ¹ , justitiae vestre velut magnum esse vultus inditium , quod opprobria sustinetis , persecutionemque patimini . Porro si tanto est quisque justior , quanto graviora perpetitur , omitto dicere , quod videre facilissimum est , quam multo graviora vobis patiantur aliis atque aliis quibusque facinoribus flagitiisque polluti . Illud dico , si pro nomine Christi quoquo modo usurpatu atque suscepto , quisquis patitur persecutionem , jam etiam veram fidem justitiamque tenere dicendus est ; concedite ut ille sit fideierioris , majorisque justitiae , quem multo vobis graviora persecutum potuerimus ostendere : et millia jam vobis nostrorum martyrum occurrant , atque ipse praecepit Cyprianus , cuius etiam litteris edocetur quod in Christum crediderit natum ex virgine Maria . Pro hac ille fide , quam vos detestamini , usque ad gladium mortemque pervenit , cum gregibus christianorum tunc ita credentibus , atque ita graviusque morientibus . Faustus autem convictus vel confessus quod manichaeus esset , cum aliis nonnullis secum ad iudicium proconsulare perductis , eis ipsis christianis a quibus perducti sunt intercedentibus , levissima pena , si tamen illa pena dicenda est , in insulam relegatus est : quod sua sponte quotidie servi Dei faciunt , se a turbulentu strepitu populorum removere cupientes ; et unde publica terrenorum principum vota per indulgentiam solent relaxare damnatos . Denique non multo post inde omnes eadem solemni sorte dimissi sunt . Fatemini ergo illos fidem tenuisse veriorem , justiorumque vitam , qui pro ea multo quam vos atrociora sustinere meruerunt ; aut desinite vos inde jactare , quod in multis detestabiles sitis : sed discernite quid sit persecutionem pati pro blasphemia , et persecutionem pati pro justitia ; et pro qua istarum patiamini , in vestris libris etiam atque etiam diligenter adverte .

CAPUT IX . — Quam multi autem in nostra communione veraciter faciunt ista sublimiora praecepta evangelica , de quorum specie fallitis imperitos ? Quam multi homines utriusque sexus ab omni concubitu puri atque integri , quam multi experti , et postea continentes , quam multi rerum suarum distributores et relictores , quam multi jejuniis vel crebris , vel quotidianis , vel etiam incredibiliter continuatis , corpus servituti subjicientes ? Quam multe fraternali congregations nihil habentes proprium , sed omnia communia , et haec nonnisi ad vietum et tegumentum necessaria ; unam animam et cor unum in Deum , charitatis igne conflantes ? Atque in his omnibus professionibus quam multi fallaces et perdit deprehenduntur , quam multi etiam latent , quam multi primo ecclie ambulantes , perversa voluntate cito deficiunt ; quam multi in temptationibus inveniuntur , quod alio animo talen vitam adumbrata specie suscepserunt , et quam multi humiliiter et fideliter sanctum custo-

dientes propositum usque ad finem perseverant , et salvi sunt ? In quorum societate quasi disparens apparet ; sed tamen eadem charitate copulantur , qui propter aliquam necessitudinem , secundum Apostoli exhortationem habent uxores tanquam non habentes , et emunt tanquam non tenentes , et utuntur hoc mundo languam non utentes . His subjunguntur secundum abundantes divitias misericordia Dei , etiam illi quibus dicitur : Nolite fraudare inricem , nisi ex consensu ad tempus , ut rasetis orationi ; et iterum ad idipsum estote , ne vos tentet Satanus propter intemperantiam restraint : hoc autem dico secundum veniam , non secundum imperium (I Cor . vii , 29 , 30 , 31 , 5 , 6) . Quilibus etiam idem apostolus dicit : Jam quidem omnino delictum est in vobis , quia iudicia habetis vobiscum . Et eorum portans infirmitatem , paulo post dicit : Secularia igitur iudicia si habueritis , eos qui contempsibiles sunt in Ecclesia , hos collocate (Id . vi , 7 , 4) . Neque enim illi soli , qui ut sint perfecti , vendunt vel dimittunt omnia sua , et sequuntur Dominum , pertinent ad regnum cœlorum ; sed huic militie christiane propter quoddam quasi commercium charitatis subjungitur etiam quædam stipendiaria multitudo , cui dicitur in fine : Esuriri , et deditis mihi manducare (Matth . xxv , 35) , et cetera . Alioquin damnandi erint illi , quorum domos tam diligenti et sollicita cura componit Apostolus , monens mulieres subditas esse viris suis , viros diligere uxores suas ; filios obtemperare parentibus , parentes filios nutrire in disciplina et correptione Domini ; servos obedire cum metu dominis carnalibus , dominos quod justum est et æquum servis prestare (Coloss . iii , 18-iv , 1) . Sed absit ut istos a mandatis evangelicis alienos , et a vita eterna separandos judicet Apostolus : quia ubi sit Dominus , Si quis non tolerit crucem suam , et secutus me fuerit , non potest esse discipulus meus , exhortans firmiores ad perfectionem ; ibi statim et istos consolatus est dicens , Qui repperit justum in nomine justi , mercedem justi accipiet : et qui repperit prophetam in nomine prophetæ , mercedem prophetæ accipiet . Unde non tantum qui modicum vini Timotheo dederit propter stomachum et frequentes infirmitates ejus (I Tim . v , 23) , sed etiam qui saniori atque fortiori calicem aquæ frigidæ porrexit tantum in nomine discipuli , sicut ibi sequitur , non perdet mercedem suam (Matth . x , 58-42) .

CAPUT X . — Quid autem fallitis Auditores vestros , qui cum suis uxoribus , et filiis , et familiis , et domibus , et agris vobis serviunt , si quisquis ista omnia non dimisrit , non accipit Evangelium ? Sed quia eis non resurrectionem , sed revolutionem ad istam mortalitatem promittitis , ut rursus nascantur , et vita Electorum vestrorum vivant , tam vana , et inepta , et sacrilega , quam vos vivitis , quando valde laudamini ¹ ; aut si melioris meriti sunt , in melones et cucumeres , vel in alios aliquos cibos veniant , quos vos manducaturi estis , ut vestris ructatibus cito purgantur : merito eos a mandatis evangelicis alienatis ; sed et vos ipsos talia sentientes atque suadentes , maxime inde sepa-

¹ Apud Ep .-Ingl . et Ven . , loquintini . M .

¹ Plures MSS. , qua vos rixitis , qua valde laudamini .

raro debetis. Si enim haec vanitas ad fidem evangelicam pertineret, non debuit dicere Dominus, *Esurivi, et dedistis mihi manducare*: sed, *Esuristi, et manducasti me*; aut, *Esurivi, et manducavi vos*. Neque enim ex illo jam ministratio merito, secundum vestra delictamenta, quisquam recipietur in regnum Dei, quia manducare sanctis dedit; sed quia vel manducavit quos anhelaret, vel manducatus est a quibus anhelaretur in cœlum. Nec illi dicent, *Domine, quando te vidimus esurientem, et dedimus tibi manducare?* Sed dicent, *Quando te vidimus esurientem, et manducasti nos? quibus ille non responderet, Cum unus ex minimis meis dedistis, mihi dedistis* (*Math. xxv. 35-40*): sed, *Cum unus ex minimis meis vos manducavit, ego vos manducavi.*

CAPUT XI. — Hæc portenta sententes et docentes, et secundum hæc viventes, auditis vos dicere evan-

gelica præcepta servare, et catholice Ecclesiæ dare, in qua sunt tam multi pusilli cum magnis, quos utrosque Dominus benedicit, pro suis gradibus evangelica mandata servant, et evangelica promissa sperantes. Sed vestrum oculum malevolus error in solam paleam nostram segetis ducit: nam et triticum ibi cito videretis, si et esse velletis. In vobis autem, et qui manichæi facti sunt, mali sunt; et qui facti non sunt, vani sunt. Ubi enim fides ipsa facta est, et qui ea simulate utitur, fallit; et qui eam veram existimat, fallitur: nec ex ea potest existere bona vita: quia ex amore suo quisque vivit, vel bene vel male. Vos autem si spiritualis atque intelligibilis boni charitate, ac non corporalium phantasmatum cupiditate arderetis, ut cito dicam quod de vobis notissimum est, solem istum corporeum, non pro divina substantia, et pro sapientiae luce coleretis.

LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM. — Faustus dixit: Accipis Vetus Testamentum? Quomodo, cuius præcepta non servo? Futo quidem quia nec tu: nam peritomen ego ut pindendam despici; ac, si non fallor, et tu. Cessationem sabbatorum, ut supervacuum; credo quod et tu. Sacrificia, ut idolatriam; non dubito quod et tu. Porcina certe non ego sola abstineo; tu item non solam comedis. Ego quidem, quia omnem carnem immundam existimem; tu vero, quia nihil immundum: quo utroque, ab utroque nostrum, Vetus destruitur Testamentum. Azimophagia hebdomas¹, scenopiegiam, uterque nostrum tanquam inutilia et vana contempsit. Lincis vestibus non inserere purpuras. In adulteriis ponere vestem linostitiam². Bonum et asinum jungere, si necesse sit, in sacrilegiis numerare. Calvum ac reburrum, et similis nota hominem non constituere sacerdotem, quia sunt hujusmodi apud Deum immundi, uterque contempsimus, risimus, nec in secundis babuimus, nec in primis: quæ omnia præcepta sunt et justificationes Veteris Testamenti. Quod ergo objicis, tibi mecum commune est, sive crimen putandum, sive recte factum: uterque enim nostrum Vetus respuit Testamentum. Ergo si quid intersit inter meam fidem queris et tuam; hoc, quia tibi mentiri libet, et illiberaliter agere, ut quod mente oderis, verbo collaudes: ego fallere non didici, quod sentio loquor, tam turpium odisse me fateor præceptores, quam ipsa præcepta.

CAPUT II. — Augustinus respondit: Quemadmodum et quare accipiatur Testamentum Vetus ab heretibus Testimenti Novi, jam supra diximus (*Lib. 4, cap. 2*). Sed quia paulo ante de promissis ejus Faustus egit, nunc autem de præceptis agere voluit; respon-

¹ Editio Lov., *azimorum festa, hebdomas*. Am. Er. et aliquot MSS., *azima facta, hebdomas*. Alii MSS. plures, *azimophagia*, aut *azimophagia hebdomas*. Hac verior lectio.

² Am. et Er., *linostitiam*. Lov., *linostitiam*. Multi vas., *linostitiam*.

deo istos omnino nescire quid intersit inter præcepta vite agende, et præcepta vite significanda. Exempli gratia: *Non concupisces* (*Exod. xx. 17*), præceptum est agenda vite; *Circumcidet omnem masculum octavo die* (*Gen. xvii. 10-12*), præceptum est significanda vite. Ex hac quippe imperitiis Manichæi, et omnes quibus displicent litteræ Veteris Testamenti, quidquid Deus mandavit priori populo ad celebrandum, umbram futurorum non intelligentes, et ea modo non observari animadvententes, ex more praesentis temporis illa reprehendunt, quæ utique illi tempori congruebant, quo ista quæ nunc manifesta sunt, ventura significarentur. Sed quid dicturi sunt adversus Apostolum, qui ait: *Hæc omnia in figura contingebant illis; scripta sunt autem propter nos, in quos finis sæculorum obvenit* (*I Cor. x. 6, 11*)? Ecce ipse aperuit cur illæ litteræ accipiuntur a nobis, et cur illa rerum signa jam necesse non sit ut observentur a nobis. Cum enim dicit, *Scripta sunt propter nos, procul dubio demonstrat quanta nobis cura legenda et intelligenda, et in quanta auctoritate habenda sint, quia propter nos utique scripta sunt: cum vero dicit, Figurae nostræ fuerunt; et, In figura contingebant illis*¹, ostendit jam non opus esse ut cum rcs ipsas manifestatas agimus, figuraram prænuptiarum celebrationi serviamus. Unde dicit alio loco: *Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomenia, aut sabbatorum; quæ sunt umbra futurorum* (*Coloss. ii. 16, 17*). Hinc etiam cum dicit, *Nemo vos in eis judicet*, declarat quam non sit necesse ut jam hæc observentur: cum autem dicit, *Quæ sunt umbra futurorum*, ostendit quam oportuerit ut illo tempore observarentur, quo ista quæ nolis jam manifestata eluxerent, per tales umbras figurarum futura prædictabantur.

CAPUT III. — Proinde si Manichæi resurrectione

¹ Riles manuscripti passim, contingebant in illis.

Domini justificarentur, cuius resurrectionis dies, ex die quidem passionis tertius, post diem tamen sabbati; hoc est post septimum, octavus fuit: profecto spoliarentur carnali velamento mortalium desideriorum: et cordis circumcisione gaudentes, non tam in carne adumbratam figurataque deriderent tempore Veteris Testamenti, quamvis jam tempore Novi Testamenti fieri observarique non cogerent. In quo enim membro congruentius expoliatio carnalis et mortalitis concupiscentiae figuratur, quam unde carnalis et mortalitis fetus exoritur? Sed, sicut dicit Apostolus, *Omnia munda mundis; immundis autem et infidelibus nihil est mundum, sed polluta sunt eorum et mens et conscientia* (Tit. 1, 15). Itaque isti, qui nimis mundi sibi videntur, quia illa membra tanquam immunda aversantur, aut aversari se fingunt, in eas insidelitatis et erroris immunditias incidentur, ut cum detestentur circumcisionem carnis, quam dixit Apostolus *signaculum justitiae fideli* (Rom. 4, 11), in ipsis tamen carnalibus membris divinae Dei sui membra credant colligata et inquinata detineri: ut cum carnem immundam dicunt, et Deum illic ex parte, qua ibi tenetur, immundum factum dicere compellantur; quippe quem mundari oportere asserunt: quod donec sit, quantum fieri potuerit, interim nunc eum perpetui omnia que carnes patiuntur, non tantum in labore et dolore afflictionum, sed etiam in voluptate corruptelarum. Ei namque se dicunt parcere, quod non concubunt, ne nodis carneis arctius implicantur, et sordidius inquinetur. Cum ergo Apostolus dicat, *Omnia munda mundis*, utique hominibus qui possunt in deterius voluntatis perversitate mutari; quanto magis omnia munda sunt Deo, qui semper incommutabilis et incontaminabilis permanet? De cuius sapientia divina dictum est in eis Libris, quos reprehendendo vehementius inquinamini, quod *nihil inquinatum in eam incurrit, et astringit ubique propter suam munditiam* (Sap. vii, 25, 24). Quapropter, o immundissima vanitas, ita si displiceret tibi in membro humano, unde humana generatio propagatur, signum regenerationis humanae, illum cui munda sunt omnia Deum jussisse, constituti; et placet tibi etiam in flagitiis, quia illo membro ab impudicis hominibus perfractur, ipsum Deum vestrum, cui nihil est mundum, ex parte sue naturae commaculari atque corrumpi? Quid enim patitur in variis turpibus corruptelis, quem conjugali quoque concubitu creditis inquinari? Ad id etiam quod dicero soletis¹. Ergone deerat, ubi Deus præfiguraret signaculum justitiae fidei, nisi in illo membro? respondetur, Cur enim non et ibi? Primo, quia omnia munda mundis, quanto magis Deo? Deinde quia hoc Apostolus dixit, signaculum datum Abrabae justitiae fidei, in tali circumcisione. Vos autem nolite erubescere, si potestis, cum vobis dicitur: Ergone deerat Deo vestro quid ageret, ne suæ naturæ partem istis membris, que sic despiciunt, implicaret? Pudenda quidem ista dicuntur homini-

nibus propter nostræ mortalitatis corruptibilem ponam, lemque propaginem, que inde subsistit: quibus casti adhibent verecundiam, impudici petulantiam, Deus justitiam.

CAPUT IV. — Cessationem vero sabbatorum jam quidem supervacuam ducimus ad observandum, ex quo spes revicta est nostra quietis aeternæ; non tamen ad legendum et intelligendum: quia propheticis temporibus enim essent ista que nobis hoc tempore patetfacta sunt, non tantum sermonibus, sed et actionibus præfiguranda et prænuntianda; illo signo quod legimus, res ista prænotata est quam tenemus. Vos autem volo minime dicatis, cur vestram cessationem nolitis implere? Judæi quippe sabbato suo, quod adhuc carnaliter sapiunt, non solum in agro fructum nullum decerpunt, sed nec in domo concidunt aut coquunt. Vos autem cessantes quidem exspectatis quis Auditorum vestrorum propter vos pascendos cultello vel falcula armatus in hortum prossiliat, homicida cucurbitarum, quarum vobis afferat, mirum dictu, viva cadavera. Nam si non eas occidit, quid vos in tali facto metuitis? Si autem occiduntur cum decerpuntur, quomodo eis inest vita, cui purgandæ atque recreandæ manducando atque ruclando vos asseritis subvenire? Accipitis ergo viventes cucurbitas, quas, si possetis, deglutire deberetis: ut post illud unum vulnus, in quo eas cum decerpit uester Auditor, reus factus est, vestra indulgentia liberandus; saltē deinceps ad officinam aqualiculi vestri, ubi Deum vestrum illo prælio conftractum, reformare possitis, illæscæ atque integræ perfenirent. Nunc autem antequam eis conterendis dentes incumbant, minutatim, si hoc palato placuerit, conciduntur a vobis: quibus tam crebris vulneribus carum, quomodo vos non estis rei? Videte quemadmodum vobis expediret ut quod uno in septem diebus faciunt Judæi, vos quotidie faceretis, et a tali etiam domestico opere cessaretis. Jam quid in igne cucurbitæ patiuntur, ubi certe non reformatur vita, que in eis est? Non enim fervens olla sancto ventri comparari potest: et tamen irridetis, tanquam superfluum sabbati cessationem. Quanto utique sanius, non solum eam non reprehenderetis in Patribus, quando superflua non sunt; sed etiam nunc, quando jam superflua est, ipsam potius teneretis, quam istam vestram non significacione acceptabilem, sed errore damnabilem; quam etiam non implendo rei estis secundum opinionem vestre vanitatis. Et implendo vani¹ secundum iudicium veritatis? dicitis enim dolorem sentire fructum, cum de arbore carpitur, sentire cum conciditur, cum teritur, cum coquitur, cum manditur. Non ergo debuistis vesci, nisi eis que cruda et illarsa possunt transvorari, ut unum saltē dolorem cum decerpuntur, non a vobis, sed a vestris Auditoribus patiarentur.

Sed dicitis: Quomodo subvenimus tantæ vite, si

¹ Codices nisi non pauci, audete jam dicere quia solent.

¹ Am. Er. et plerique MSS., et sic i; omisso verbo, emplendo.

ea tantum absumimus, quæ incœta et mollia possunt absorberi? Si ergo ista compensatione tam multos cibis vestris dolores infligit; cur ab illo solo abstinetis, ad quem maxime ista necessitas cogit? Nam fructus potest et crudus comediri, sicut se nonnulli vestri exercerunt, ut hoc non tantum de pomis, verum etiam de omnibus uleribus facerent. Si autem non vellatur, aut decidatur, aut quoquo modo dematur ex terra vel arbore, venire ad escam nullo pacto potest. Illoc ergo facile debuit esse veniale, sine quo ei subvenire non valeret, non illi tam multi cruciatus, quos in praeparandis escis, membris Dei vestri non dubitatis inferre. At enim plorat arbor, cum tructus carpitur: hoc quippe dicere non erubescitis. Certe novit omnia vita quæ ibi est, et presentit quis ad eam veniat. Venientibus ergo Electis, et poma carpentibus, gaudere debuit, non plorare: illum transitorium dolorem tanta felicitate compensans, et tantam evadens misericordiam, si in alios incidisset. Cur itaque pomum non decerpitis, cum decrepito tam multis plagas doloresque ingeratis? Respondete, si potestis. Nec ipsa jejunia vobis competit: non enim oportet vacare fornacem, in qua spirituale aurum de stercore commixtione purgatur, et a misrandis nexibus divina membra solvantur. Quapropter ille est misericordior inter vos, qui se potuerit ita exercere, ut nihil ejus validitini ob sit, sepe crudos cibos sumere, et multa consumere. Vos autem et tantas poenas escæ vestrae irrogando crudeliter manducatis, et a membrorum divinorum purgatione cessando crudeliter jejunatis.

CAPUT V.—Et audetis tamen etiam sacrificia Testamenti Veteris execrari, et idolatriam nominare, et in hujusmodi sacrilegium nos quoque sociare. Unde pro nobis prius respondemus, sic illa jam non esse in operibus nostris, ut ea tamen in mysteriis divinarum Scripturarum, ad intelligenda que his prænuntiata sunt, amplectamur: quia et ipsa figura nostræ fuerunt, et omnia talia multis et variis modis unum sacrificium, cuius nunc memoriam celebramus, significaverunt. Unde isto revelato, et suo tempore oblato, illa de agendi celebritate sublata sunt, sed in significandi auctoritate manserunt. *Scripta sunt enim propter nos, in quos finis sæculorum obvenit* (*1 Cor. x, 44*). Sed in eis videlicet intersectio vos movet animalium, cum ista omnis creatura usibus hominum quodam modo conditionaliter serviat. Sed vos, qui homini mendico esurienti panem non porrigitis, misericordes estis in pecora, quibus animas humanas inesse creditis. Dominus autem Jesus in ea crudelis fuit, cum dæmones in gregem porcorum, cum id ab eo peterent, ire permisit (*Math. viii, 32*). Qui etiam nondum demonstrato per passionem sacrificio corporis sui, cuidam leproso, quem mundaverat, ait: *Vade, ostende te sacerdoti, et offer munus tuum, quod præcepit Moyses*¹, in testimonium illis (*Luc. v, 14*). Magis enim, quia et per Prophetas Deus sepe testatur, nullius se talis muneris indigere, et facile est

¹ Er. omnesque prope Mos., et offer pro te quod præcepit Moyses.

ratione perspicere quod nec ejus rei egaat, qui nullius eget; compellitur animus humanus inquirere quid nos per hæc docere voluerit, qui utique non frustra ea, quibus non indiget, sibi juberet offerri, nisi aliquid in eis ostenderet, quod nobis et nosse prodesset, et talibus signis præfigurari oporteret. Vos autem quanto melius et honestius istis, quamvis jam nostro tempori non necessariis, tamen significantibus aliquid et documentibus, sacrificiis subderemini, quam vobis ab Auditoribus vestris vivas escarum victimas offerri jubaretis et credoretis? Nam cum apostolus Paulus de quibusdam, propter epulas Evangelium prædicantibus, congruentissime dixerit, *Quorum Deus venter est* (*Philipp. iii, 19*); quanto vos arrogantiore impietato jaetatis; qui ventrem vestrum non Deum, sed quod sceleratioris audacie est, Dei mundatorem dicere non timetis? Cujus porro dementia est, pios se videri velle, quod ab animalium intersectione se temperent, cum omnes suas escas easdem animas habere dicant; quibus, ut putant, viventibus, tanta vulnera et manibus et dentibus ingerunt?

CAPUT VI.—Cur autem, si carnibus vesci non vultis, non ipsa animalia Deo vestro oblata macilatis, ut animæ ille, quas non solum putatis humanas, sed ita divinas, ut ipsa Dei membra esse credatis, a carnis carcere dimittantur, et ne iterum redeant, vestris orationibus commendentur? An amplius eas adjuvatis ventre quam mente, et illa potius Dei natura salvatur, quæ vestris visceribus exhalari meruerit, quam quæ vestris precibus commendari? Propterea ergo ventri vestro pecora non sacrificatis, quia ea viva absunere non potestis, ut corum animas intersectione vestri stomachi liberetis. O beata olera, quibus et manu evulsis, et ferro concisis, et igne cruciatis, et dente contritis, concessum est tamen ut ad vestrorum intestinalium aras, viva perveniant! et o misera pecora, quæ cum citius de corpore suo exeunt, in vestra corpora intrare non possunt! Ita delirantes adhuc putatis quod ideo sumus inimici Veteris Testamento, quia nullam carnem immundam ducimus, tenentes Apostoli sententiam, dicentis, *Omnia munda mundis* (*Tit. i, 15*); et illud ubi Dominus ait, *Non quod intrat in os restrum, vos coquinat, sed quod exit* (*Math. xv, 11*). Quod non ad solas turbas Dominus dixit, sicut vester Adimantus, quem post Manichaum Faustus præcipie laudat, cum Veteri Testamento calumniaretur, voluit intelligi; sed etiam remotus a turbis, hoc idem discipulis suis evidentius et expressius elocutus est (*a*). Cum enim hanc Domini sententiam Testamento Veteri opposuisset Adimantus, quia in illo scripta sunt quædam immunda carnium, a quibus ille populus jussus est abstinere, timuit ne sibi diceretur: Cur ergo vos non quasdam, sed omnes carnes immundas existimatis, atque ab edendis omnibus temperatis; cum tu ipse proferas evangelicum testimonium, non coquinari hominem ex iis quæ in os ingrediuntur, et in ventrem radunt, atque in latrnam emittuntur? Itaque has arctissimas, et fallaciæ